Euripides.

POeta Tragicus floruit ann. M. 3648. qui prudentiæ, & eloquentiæ laude *Sophocli* palmam contendit, si non prorsus eripuit, ex *Borrich. de Poet. p. 30.* *Tragedias* ejus, *Dialogum*, & *Socratis Colloquia* redolere, ejusque *fictiones*, ut plurimum parum regulares esse, docuit *Tanquillus Faber*, *Vit. Poet. Græc.* Cùm in *Macedonia* apud *Archelaum* Regem consedisset, nocturnè à *Cœna* redeuntem, à *Canibus* per æmulum *Promerum* immisissis, dilaceratum esse, scribit *A. Gellius*, *L. 15. c. 20.*

Metasthenes.

PRorsus commentitius, qui ab *Annia* Viterbiensi fingitur *Rerum Persarum* Scriptor, variarumque mendaciorum in *Chronologia* confarcinator; meritò sugillatus à *Pererio* in *Dan.* Hinc apud *Veteres* de eo altum silentium.

Por-

Porphyriou.

Gente *Græcus*, inter antiquos *Horatii* Commentatores minimè ignobilis, clar. circè ann. M. 4038. Ast quicquid boni in *Commentariis* laudati Authoris legitur ab Eruditis, totum *Commentariis* Acronis debetur, qui inter illustres Commentatores *Horatianos*, & quidem antiquos maximè floruit, apud *Redi* in *Dityramb.*

Lycophon.

A pud *Rhegium Julium* in *Calabria superiori* natalem habuit, post *Alexandri M. obitum*, ut creditur. *Lyci* filius adoptione, Poeta Tragicus, in sua *Alexandra*, sive *Cassandra* præclarus fuit. Abstruso Poemate, *Isacii Tæza* interprete, *Herculis facta: Ilii Catastrophæ: Cassandra Varietia*, usque ad *Alexandri M. facinora* concinnavit, ex nostra *Pantopol. Calabr. V. Rhegium*. Quod postmodum *Aeneas* (uti cæcinit) triginta circiter *Urbes* à fundamentis crexerit, potissimum in *Italia*, falsò convincitur à *Dionysio Alicarnas*, cæterisque *Scriptoribus*.

Herodotus.

Patria *Halicarnassensis*, flor. ad ann. ante Chr. nat. 440. *Historiæ* parens vocatur à *Tullio*, & *Fabularum* pater à *Plutarcho*. Obiit *Thurii* in *Calabria inferiori*, ex *Koning. in Biblioth.* adeòque *Thurius* dictus, ubi pariter suam concinnavit *Historiam*, ex nostra *Pantopol. Calabr. V. Thurium*. *Lucianus* judicat, *Libros illos* ix. *Historiarum*, quibus *Musarum* nomina imposuit, non ab *Herodote*, sed ab aliis hoc nomine fuisse insignitos. *Iridem*, ex

Eusebio; 10. de *Præp. Evang.* Herodotus, non pauca ex *Historia Hecathai Milefi*, verbatim corrasisse dicitur, nec exigua pariter ementitus, inter quæ de *Phenice Ave*, de *Formicis Indicis*, Ovis magnitudinem æquantibus, aliisque, multa recenset incredibilia.

Zoroaster.

DE hoc Philosopho *Chaldeo*, multa Auctores confarinant. Nec pauci cum *Chamo* confundunt. Quo ad ætatem, nonnulli eum antè *Trojanum* bellum, & non pauci post ejus *excidium* collocant; vel tempore *Nini*, vel *Nembrod*, vel *Cyri*, apud Xantum de *Lidia*, *Laertium*, *Ctesiam*, *Apulejum*, & alios. Hunc, multi Regem *Bactrianorum* volunt; plurimi *Magum* etiam dicunt à *Nino* victum, aliique diversa. Quo ad *Monumenta*: *Ermippus* eum facit Auctorem *Carminum* sine numero. *Suidas*, eidem adscribit *Natura* L. 4. *Lapidum* 1. & *Astronomicarum Predictionum* quinque. *Eusebius*, in sua *Præp. Evang.* *Theologicos Tractatus de Divinis Attributis*. *Synestus*, *Oracula Somniorum*. *Gnosticorum* sequaces, varia *Opera impia* sub ejus nomine. *Theodorus de Mosphet.* *Impia Dogmata de duobus Principiis* in *Magia Persarum*. Sed cuncta suppositia, fabulosaque veriùs judicantur, adscripta potius, vel *Platonicis*, aut *Pythagoricis* recentioribus, vel *Hæreticis*, ut antiquitate eorum deliria hi magnificarent. Videant Peritiores. Similia dicimus de *Agonace*, ejus præceptore, apud *Plin.* L. 30. c. 1.

Sanconiator.

NAtione *Phenix*, *Beritho* natus, post *Ilii* *excidium*, & ut dicitur, *Semiramidis* tempestate. *Phanicum* *His-*
sto-

horiam, scripsisse fertur, à *Philone Biblo* traductam, *Abibalo* Phanicæ Regi, *Irami* parenti dicatam, *Davidis* ætate, ante ann. Chr. nat. 1073. Sed de hac in *Josepho*, & *Athenæo* profundum silentium.

Timæus Historicus.

Planè diversus ab alio ejusdem nominis *Locrensis*, apud *Platonem*, Philosopho insigni, & in *Scriptis Monumentis* præclaro, ex nostra *Pantopol. Calabr. V. Hieracium*. Hic verò *Timæus* fuit natione *Siculus*, qui *Res Græcas, Thebanorumque Bellum* optimè scripsit. *Vir*, ex *Tullio*, L. 1. *de Orat.* longè eruditissimus, & rerum copia, & sententiarum varietate abundantissimus, & ipsa compositione verborum non impositus: *Clar. ann. antè Chr. nat. 429.* Plurimum nihilominus exagitatus fuit à *Polybio* in sua *Historia*, quo ad *Rhodanum* amnem, quem in quinos alveos discrevit, *Et 2. à Diodoro Siculo*, L. 3. c. 90. quo ad *Phalaridis Taurum*: & à *Plutarcho*, in *Nicia* propter ineptiam, factorumque falsitatem, qui præ cæteris *Taurum* illum prorsus fabulosum asseruit; relicta sua fabulosa *Lybia*, apud *Polyb.* laudatum.

Thucydides.

Domo *Atheniensis*, inter *Græcos Historicos* facilè princeps, *clar. ante Chr. nat. 429.* Suam *Historiam de Bello Peloponnesiaco 8. Lib.* complexus est, quorum *Octavus* à cæteris in sua tenui *dictione* dissimillimus, *Filia* ejus adjudicatur ab *Eruditis*. Hanc *Carolus V.* non minor *Alexandro* in suo *Homero*, semper secum in *Castris* habuit, ex *Camerat. Cent. 3. c. 67.*

Pin-

Pindarus.

Thebis natus, Apum melle in cunabulis pastus est, ad ann. ante Chr. nat. 476. inter Poetas *Lyricos* princeps extitit. Idiomate *Dorico*, eloquentia summa, & copia, *Isthmia*, *Pythia*, *Nemea*, & *Olympia* concinnavit. *Alexandro M.* charus, ac *Spartiatiss*, qui amore sui, cum *Thebas* everterit, *Pindari* Pœnatibus parcit. *Quinquies* in certamine superatus fuit à *Corinna*, carminum ipsius venustate, an vultus, utrumque probabile, sed extremum primo verisimilius. Pro *Diis* plurimum dimicavit. Nævus non carere ejus *Dramatica*, potissimum crebro, *Digressionis* vitio fœdata, ex *Borich. de Poet.* Tandem in pueri adamati gremio expiravit, ex *Valer.*

Lysias.

Gente *Siculus*, patria *Syracusanus*, flor. ant. Chr. nat. ann. 406. qui *Athenis* natus, *Thurio* instructus, *Athenis* tandem obiit, *Olymp.* 100. Varias *Orationes*, & admirabiles scripsit; sed ex numero 325. dumtaxat 233. eidem adjudicantur à *Photio* ut legitimæ, in *Biblioth.*

Aristophanes.

Rodius, Poeta Comicus, clar. ann. ant. Chr. nat. 406. facetissimus quidem fuit in *Comedia*, sed obscenissimus, & in Proceres obtrector pessimus, atque maledicus. Vino madidus sua *Comica* componebat, adè ut sine *Bacho* sua *Carmina* frigescebant. *Socratem* præ aliis *Philosophiæ* patrem, plurimum in suis *Nebulis* tanquam juventutis corruptorem labefactavit, ex *Voss. de Poet. Græc.*

Græc. De cætero eloquentissimus extitit, ingenioque maximè excellens.

Theopompus.

Natione *Græcus*, *Isocratis* discipulus, flor. ad ann. ant. Chr. nat. 394. Magni nominis Historicus, apud *Photium* in *Theop.* c. 76. laudeque dignissimus, ex *Halicarnas*. In *Historia* tamen *Philippi Macedonis* suis crebris digressionibus coacervata, valdè culpatur à Criticis, apud eundem.

Isocrates.

Atheniensis Orator, & verborum diligentia, & compositionis splendore mirificus; *Palestra* potius, quàm *Pugna* ejus dicendi genus accommodatus, flor. ann. ant. Chr. nat. 394. in cæca quadriduana extinctus, audita *Atheniensium* clade ad *Cheroneam* accepta. Plures composuit *Orationes*; sed non pauci illum *furti* sugillant; quod nimirum plurima in *Panegyricis*, ex *Epitaphiis*, & *Sermonibus* *Archini*, *Thucydidis*, & *Lysiae* mutuatus fit. Itidem deliberandum amplius ex *Thomas. de plag.* n. 476. an *Isocrates* ab *Iseo*, vel hic ab illo aliqua accepit.

Protagoras.

Inter *Stoicos* fama clarus, & *Stultitia*. Hic, ex *Tullio*, omnibus *Somniis* fidem arrogavit, magna auctoritate decernendo, veritatem, falsitatemque non ipsa *Natura* rerum, sed sola hominum æstimatione constare.

Xeno-

Xenophon.

Atheniensis flor. ad ann. ant. Chr. nat. 387. Philosophus, Historicus, & Strategus insignis. Plura scripsit egregia; sed inter cætera *Cyri Pediam*, non ad *Historiæ fidem*, sed ad *justi Imperii effigiem* scriptam, docet Koning. *Musas* ori ejus locutas videri, ait Cicero; hinc *Musa Attica*, vel *Apis Attica*, ob suam in *Diffione* dulcedinem dictus est. Ejus *Historia* lectitatione *Scipio*, & *Lucretius* tanti Duces evasere, ex *Rapin. Reflex. in Hist. Sec. 28.* Extat *Xenophontis* nomine Libellus de *Æquivocis*; verùm hic ab *Annio Viterbiensi* confictus est. Obiit *Olymp. 105.*

Isæus.

Rhetor *Assyrius*, *Lysia* discipulus, ac *Demostenis* præceptor, clar. ant. Chr. nat. ann. 380. Ex 64. *Orationibus*, quas scripsit, solum 50. genuinæ sunt, & germanæ *Isæi*, apud *Photium*, in *Bibl.* Earum *Diffio* pura, & concisa, eloquentiaque plurimum referta; Hinc de eodem *Juvenalis*, *Satyr. 3.* cæcinit:

*Ingenium velox, audacia perdita, sermo
Promptus, & Isæo torrentior.*

Quæ de *Questionibus*, in *Oratione de Cylonis Hereditate* disputavit, verbatim apud *Isocratem* in *Trapezítica* à *Porphyrío* leguntur. Undè inter *plagiarios* numeratur à *Thomaf. de plag. Sec. 473.*

Cleantes.

Philosophus *Atheniensis*, *Zenonis* successor in *Stoa*; qui ad inopiam suam sustentandam, aliis nonnullis scri-

serviebat, ut interdiù Philosophiæ incumberet, ex *Laertio*. Multa ex *Moyse* in suis *Monumentis* contexit, ex *Clem. Alex. L. 5. Strom.* Centenarius excessit.

Plato.

A *Theniensis*, *Sectræ Accademicae* princeps, antea *Aristocles* dictus, postea ex humerorum latitudine *Plato*, clar. ann. ant. Chr. nat. 366. Adolescens palestram secutus, inde picturam, demum sub *Socrate* Philosophiam sectatus est. Tanta in eo fuit philosophandi doctrina, & profunditas, ut Philosophorum *Homerus*, *Apex*, *Princeps*, & *Divinus* fuerit appellatus. Hunc ferè cuncti PP. antiqui sectati sunt, cum præ aliis ad *Christianam* veritatem maximè accesserit. Inter *plagiarios* nihilominus enumeratur ab Eruditis. Multa ex *Timæo Locrensi*, & *Philolao Pythagorico* concinnavit, maximè in Opere de *Mundi anima*. Non pauca subduxerit ex *Protagora Lib. de Ente*. Ex *Aristippi* pariter, *Anthistenis*, & *Brysonis Heracleotæ Dissertationibus*. Animæ *Immortalitatem* ex *Pythagora* traxit. Plurima ex *Mose* deduxit, apud *Numenium*; quamvis multis conentur eum à plagiarum numero vindicare cordatiores.

Democritus.

Philosophus *Abderita*, clar. circa *Olymp. 80.* ut verisimile. Plurimas, longissimèque distitas *Regiones* perlustravit, ut majores *Sapientiæ* opes undique conquiritas sibi compararet, ex *Euseb. L. 10. de Prep. Evang.* Quod cuncta, quæ sub Sole visuntur derisisset, vulgò omnes contestantur. Innumerabilia scripsisse fertur; sed *Monumenta illa de Plantis*, aliisque rebus maximè *exoticis*,

H
apud

apud Leonard. de Cap. de *Incert. Med.* eidem abjudicantur ab Eruditis . Demum detractis oculis , ut ad altiora mente conscenderet, ann. ætat. 109. obiit .

Demosthenes .

AD ann. ant. Chr. nat. 356. inter Oratores princeps longè eloquentissimus , qui ignobili licèt origine, fulmen tamen, & Jupiter eloquentiæ extitit. *Balbus* quantumvis natus, *calculus* naturæ vitium emendavit , ac ante speculum perorans, gestientis decorem tenere didicit. Innumerabiles concinnavit *Orationes* , *Tucydidis* imitator ; sed illius germanus 65. dumtaxat agnovit *Photius*, in *Cod.* 265. Instar *Emergumeni* eum locutum esse , affirmavit *Aristothenus* apud *Plutarchum* ; vel ut *Demetrius Phalaræus* ait, eundem, veluti divino Numine afflatum concionari solitum fore ; hinc affectuum patronus fuit . Tandem post Bellum *Jamiacum* , à Demosthene ipso exeatum, ipse profugus, spontaneo veneno è vita exivit, quem eloquentia ditatum , avaritia foedavit .

Epicurus .

Patria *Atheniensis* , Sectæ *Epicureæ* Philosophus princeps: vulgò *infamis*, sed Peritorum judicio *Magnus*. Floruit ex *Apollodoro*, in *Chron. Ann.* 3. centesimæ nonæ *Olymp.* septem nimirum annis post *Platonis* obitum . Vixit *ann.* 72. obiitque *ann.* 1. *Olymp.* 127. Incredibili abstinentia præditus, summum *Banum* in animi, non corporis voluptate (ut *Aristippus*) constituit , apud *Lactantium* , L. 3. *Instit.* Plurima scripsit , sed non pauca apud *Stoicos*, ex *Demacrito* deprompsit. Eidem abjudicantur à *Criticis* , apud *Laertium* *Epistola* ejus nomine 70. carnalium

lium voluptatum foedatæ, ad *Crispam* directæ, *Diothimi Stoici* factus, quo nomine, apud Athenæum, L. 13. calumniator *Diothimus* accusatus à *Zenone Sidonio*, capitis damnatus est.

Æschines.

ORator *Arheniensis*, Demosthenis æmulator ad palmam usque, clar. ant. Chr. nat. ann. 353. Severus fuit, & gravioris supercilii Vir, & abstemius. Nullum Magistrum habuit, sui ipsius dumtaxat homo, ex *Gyrald. de Poet.* Plures scripsit *Orationes*, quas *Gratias*, ob dictionis suavitatem, Græci vocabant, ex *Koning.* Sub illius nomine circumfertur *Oratio, Deliaca Lex* inscripta; sed eidem abjudicatur à *Cæcilio*, alterique *Æschino*, alteri æquali condonata, apud *Photium*, *Cod. 61.* Tandem cum *Judices* corrupisset, coniectus in vincula, hausta circumta perit, ex *Suida.*

Aristeas.

PTolomei *Philadelphii* Regis *Ægyptiorum* *Hyperaspistes*, Olymp. 124. & ant. Chr. nat. 350. claruit. Hic, suo in *Libello* de numero *Interpretum* 72. S. *Scripturæ* in *Insula Pharo* mirabiliter editæ, totam quasi *Historiam* hujus *Versonis* concinnavit. Ast, quia *Critici*, præsertim recentiores, nimirum *Valesius*, *Natalis*, aliique non pauci, multa suppositia in laudato *Libello*, parumque credibilia fore præsentunt, quæ scripserat *Auctor*, veluti fabulam non erubescunt inter *pseudepigraphas* computare *Scripturas*. Tum maximè, quod *Epistola* in illo insertæ, *Demetrii ad Regem*, *Regis ad Pontificem*, *Pontificis ad Regem*, unius, ejusdemque *stylum* referant; pariterque

H 2.

stylo,

Stylo, verbis, & sententiis ab iisdem dissimillimæ, quæ leguntur apud Josephum, Eusebium, & Epiphanium de pond. & mens. aliaque fabulosa, nec præcitatæ minora, ut cuilibet apud Natalem, T. 2. videre licebit.

Aristotiles.

Philosophus *Stagirita*, Peripateticorum princeps; flor. ann. antè Chr. nat. 343. Vir, ingenio, doctrina, & diligentia ad stuporem usque *Magnus*, & admirabilis, variarumque rerum cognitione, adhuc *Platone* magistro superior, ex Ludov. Vive, in *August.* L. 8. c. 12. Pènè infinita exaravit egregia in omnium Scibilium genere conspicua, sed potissimum *Ethica*, *Politica*, *Poetica*, ac de *Natura Animalium Historica*. Errores ejus, nec pauci, nec exiles fuere; De *Deo* secum dissidet; imò *Supremum Numen*, nec coluit, nec curavit. De *Anima immortalitate* malè sentit, ex Greg. Nanzianz. *Orat.* 1. de *Theol.* Bellum Antiquitati *Philosophorum* indixit, quorum sapientiam in suis *Monumentis* compilando, nominibus suppressis, ad sua placita accommodavit, ex Bacon. de *August. scient.* L. 3. c. 4. Hanc ambitionem fortasse à suo discipulo *Alexandro M.* æmulatus est, cùm ille Nationes cunctas, hic Opiniones omnium subegit, ut *Monarchiam* uterque stabiliret. *Colonienses* Aristotilem inter *Divos* annumerant, de ejus salute, & veneratione magnoperè solliciti, concludendo (nefandum) ex Balæo, *Cent.* 14. p. 220. in *Append. ad Joan. Major.* Aristotilem sic fuisse *Christi Præcursores in Naturalibus*, quemadmodum fuit *Joannes Baptista in gratuitis*. Hinc moribundum confingunt dixisse: *Fædè hunc Mundum intravi: anxius vixi: perturbatus egredior; Causa Causarum miserere mei.* Sed quàm insulsè, judicent Eruditi cordatiores. De ejus mor-

mortis genere , multi multa confarcinant . Sed nil certum , nisi quod perierit .

Euclides .

A Tyri Urbe natalem duxit, *Geometra* nulli secundus, & *Mathematicorum* parens, clar. ann. ant. Chr. nat. 332. Multa scripsit, quæ ad *Musicam*, & *Geometriam* pertinere videntur. Opus suum celebre, quod *Elementa* *Euclides* inscripsit, in 13. Lib. est distributum. Plerique apud *Vossium*, de *Mathem. c. 15.* eos non *Euclidis* putant, sed *Commentarios* *Hypsiclis Alexandrini*. Alii, & ipsos *Libros* *Hypsicli* tribuunt. Sanè in *Græca* Editione, *decimus quartus* præfationem habet propriam: quam, nec *primus* habet *Euclidis*; non vano argumento, *Libros duos ultimos* alterius esse, quàm *Euclidis*.

Berosus .

Gente *Chaldeus*, patria *Babylonius*, *Templi* *Beli* in Urbe hac *Sacerdos*, clar. ad ann. ant. Chr. nat. 257. *Scaliger* in *Eusebium* pag. 248. illum facit filium *Osee*. *Justinus Martyr*, *Berosum* *Sibyllæ* *Cumææ* parentem affirmat. *Eidem Athenienses* *Statuam* *lingua deaurata* erexere. *Libellus* circumfertur apud *Ludov. Viv. L. 3. de Trad. Discipl.* cujus titulus: *Berosi* *Babylonis* *Antiquitates*, sed planè suppositus est apud cunctos *Eruditos*, unà cum *Xenophontis* *Æquivocis*; *Archilochi*, *Catonis*, *Sempronii*, & *Fabii Pictoris* *fragmentis*, eodem in *Libello* confarcinatis, ridiculè ab *Annio Viterbiensi*, multisque *fabulis* apud *Dupinum*, in *nova Biblioth. T. 1.* conferruminatis, contra id, quod de eodem *Beroso* habet *Josephus* contra *Appionem*.

Theo-

Theocritus.

ORtu *Syracusanus*, *Bucolicorum* princeps, clar. ann. ant. Chr. nat. 272. Quæ sub ejus nomine circumferuntur, non omnia *Theocrito* adjudicari; acervum sanè esse congestorum ex pluribus *Bucolicorum* *Scriptorum* carminibus, docet *Barthius*, *Advers.* L. 41. c. 26. Interemptus periit *maledicentia* causa, *Hieronis* Tyranni jussu. *Virgilium* habuit imitatore; unde de eo sic iste, *Ecl.* 6.
Prima Syracusio dignata est ludere versu
Nostra, nec erubuit Sylvas habitare Thalia.

Apollonius Pergæus.

Vir inter *Mathematicos* insignis, *Euclidis* discipulus, quem *Alexandria* audivit. Flor. ant. ann. Chr. nat. 240. Præ cæteris *Conicorum* L. 8. scripsisse dicitur, quorum tres, qui ab *Arabibus* *Apollonii* creduntur, genuinos haud esse suspicatur. Sanè fuere olim apud *Vossium*, de *Scient. Mathem.* qui *Conica* non fuisse *Apollonii*, sed *Archimedis* putarent, teste *Heracio* apud *Eutocium*.

Apollonius Rhodius.

Patria *Alexandrinus*, *Philologus*, & *Poeta* illustris, clar. ad ann. ant. Chr. nat. 235. In sua *Argonautica* non contemnendus, imò *Homærica* varietati conferendus est; quicquid dicat *Rapin.* *Reflex. in Poes.* p. 2. Sed cuncta eum ex *Cleone* transtulisse, docet *Jonf. de Script. Hist. Philosoph.* Lib. 2. c. 17.

Archi-

Archimedes.

Natione *Siculus*, patria *Syracusanus*, *Mathesis* primus Auctor, & princeps inimitabilis, clar. ant. Chr. nat. ann. 221. Patriæ parens, qui adversus *Romanos* suis *Machinis* per *Specula* hostilem classem excussit, ex *Livio*, & *Plutarcho*. Obiit interemptus à milite, dum *Quadraturam* in arena absorptus delineabat. Plura scripsit, sed potissimum de *Sphæra*, & *Cylindro*, sed *Scientiam* hanc ab *Ægyptiis* hausisse dicitur, ex *Proloc.*

Cato Censorius.

Domo *Tusculanus*, ac *Romanus* Consul, flor. ann. ant. Chr. nat. 190. Vir *Oratoria*, & *Historica* peritissimus. Multa composuit, sed potissimum ejus Opus de *Originibus*, *Catoni* nostro abjudicari ab *Eruditis*, docet *Onuphrius Panuvius*, L. 1. *Antiq. Veron. c. 9.* Item, & *Disticha* sub ejus nomine concinnata.

Q. Ennius.

Natione *Italus*, *Rudiis* in *Apulia* natus, clar. ad ant. ant. Chr. nat. 184. Scripsit *Annalium* Monumenta, aliaque *Tragica*, *Satyrica*, *Comica*. *Ingenio* fuit maximus, ex *Ovidio*, de *Trist.* sed arte rudis. Hinc *Virgilius*, *Aurum* se ex *Ennii stercore* colligere dixit. Tandem senio, immodico *vini* usu correptus, morbo *articulari* periit, ac in *Cn. Scipionis* Urna, via *Appia* honorificè sepultus.

M. Ac-

M. Accius Plautus.

Gente *Italus*, domo *Sarfnas*, Poeta Comicus, clar. ant. Chr. nat. ann. 182. Ita elegans, & dulcis fuit, ex *Æl.* ut Musæ si latinè loqui vellent, sanè *Plautino sermone* locutæ fuissent. In eo verò culpandus; quod satis in *jocis* obscenus fuit, in *moribus* mollis, in *verbis* impudicus. Plures *Archaismos*, vocesque *absolutas* adamavit, in *Theatris* quidem, sed non in *Rostris* permittendas.

Publius Terentius.

Patria *Cartaginensis*, flor. ad ann. ant. Chr. nat. 154. Poeta Comicus, cujus *sex* dumtaxat *Comedias* habemus, in quibus elegantia, amenitas, venustas, judicium, puritas; proprietas Authorem omnibus Comicis fore *Præpositum*, clamant. Undè benè Erasmus, L. 28. Ep. 20. dicit: Plus esse exacti judicii in una *Comedia Terentiana*, quàm in *Plantinis* omnibus. *Luscius Lavinius*, eum inter *Plagarios* enumerat; fortè quia ex *Menandro*, ut dicitur, 216. *Comedias* de græco in latinum transtulit, suasque fecit. Sed consule nostram *Pantopol. Calabr. V. Sybaris*, & *Thomas. de Plag. num. 554.*

M. Tullius Cicero.

Domo *Arpinas*, Rom. Consul, flor. ant. Chr. nat. ann. 78. Eloquentiæ princeps, imò ipsa eloquentia exstitit. In suis *Monumentis* celeberrimus, sed potissimum in *Orationibus*, in *Officiis*, & in *Tusculanis*. Eidem abjudicatur Liber *de Consolatione*, qui sub ejus nomine circumfertur, *ditione* certè *Tullio* indignus, apud *Lipsi. in Cent.*

Cent. Ep. ad Ital. & Hisp. Ep. 14. Tandem interemptus à Papilio Centurione, quem in causa capitis Cicero liberaverat, obiit ann. M. 3907. & ant. Chr. 41.

C. Lucilius.

Gente *Italus*, domo *Auruncanus*, inter veteres Poetas celebris, Pompej M. avunculus, flor. ann. ant. Chr. nat. 129. Miles ense, Poeta calamo, violentus, & acer. Inter Satyricos princeps, & primus, ex *Plinio*, qui condiderit styli nasum. *Lutulentus* ex Horat. Flacco, & in Carminibus *incompactus*, apud Scallgerum. Sæpius Græca Latinis miscuit, ex *Gyrald.* & aliquandò ad *Jamborum* humilitatem se demittebat, ex *Turneb.* De reliquo venter, suavis, & facetus fuit. Neapoli excessit.

Maimonides.

Sapiens inter *Hebraeos*, in sua *Morali* stultissimus, dum in *Jad Chazacà, Tract. de Congr. prohib. c. 14.* docuit Gentilem *Hebræum* factum coire cum Matre, vel Sorore, idem esse, (contrà Jus Naturæ) ac cum Extranea coivisse.

T. Lucretius Carus.

Poeta, & Philosophus *Epicureus*, clar. ad ann. ant. Chr. nat. 105. Carminibus duriusculis, suæ tempestatis genius. *De Rerum Natura*, 6.L. scripsit, sed imperfectos, quos postmodum emendavit *Tullius*, atque perfecit. Amatorio poculo in furorem versus, seipsum occidit, æt. suæ ann. 44.

L. Afranius, & L. Catulo.

INter Romanos Poetas insignes . Primus clarus M. Tullii Ciceronis ætate . Secundus Horatii . Ambo Opera Comica non pauca scripsere, & quidem jucunda; sed primus satyris, & ignominiiis fecunda: secundus plurimùm obscena .

Didimus .

Natione Græcus, ant. Chr. nat. circ. ann. 70. floruit . Plura scripsit de Re Rustica; sed in Tractat. de Animalibus, non pauca ex Varronis Historia decerpit. Apud Red. de Insectis.

M. Terentius Varro .

Romanorum Philosophus, & Poeta insignis, clar. ad ann. ant. Chr. nat. 68. Vir fuit infinitæ lectionis, sed potissimum Antiquitatis apprimè perscrutator . Plura scripsit varia, & docta; in suis verò Etymologiis, ipse Varro in Varrone ignoratur, ex Manutio, L. 3. Ep. 25. Obiit ann. 26. ant. Chr. nat.

Diodorus Siculus .

AGyrio natus, flor. ann. ant. Chr. nat. 60. Inter Historicos Græcos celeberrimus, & in antiqua eruditione Vir satis insignis . De sua Historia optimè meritis, præter Epigraphen, Romanorumque corrupta Nomina, ex Dempstero. Ex 40. Lib. 15. dumtaxat supersunt, præter aliqua in Photio Excerpta . Æquiori animo, ut ait Vos-

Vossius, de Hist. Græc. jacturam tantam ferremus, si superessent *Berosus, Theopompus, Ephorus, Philistus, Callisthenes, Timæus*, aliique ex quibus sua Diodorus congererat.

Sallustius Crispus.

Gente *Italus*, *Amiterni* Sabinorum Urbe oriundus, clar. ad ann. ant. Chr. nat. 49. Vir, ex Augustino, de Veritate Historica clarus, L.1. de Civ. Dei, c. 5. ac electissimus verborum pensator, L. de Vit. Beau. & si Strada, Prot. L. 2. 3. Hist. p. 2. plagiarium illum faciat, cum potissimum ex *Catonis Originibus*, non pauca invidiosè decerpserit.

Pedacius Dioscorides.

DE *Anaparro* Urb. Ciliciæ, Medicus præstantissimus, clar. circ. Olymp. 186. Plura Opera *Medica*, & præsertim *Botanica* scripsisse fertur; sed ab Eruditis ea alteri *Dioscorodi* recentiori adjudicantur.

C. Julius Caesar.

Primus Rom. Imperator, sanè in utroque *Caesar*, *calamo*, & *ense*, clar. ant. Chr. nat. ann. 46. *Varia* concinnavit, sed præsertim 7. *Lib. de Bello Gallico*, & de *Bello Civili*. Vir disertus, & in latina eloquentia sine fuce conspicuus. De suis *Commentariis* non pauci dubitarunt, *Julio Cæso* illa adscribentes, sed perperam ex *Arnoldo Mont. in Not. ad Cæs.* L. 1. c. 1. In multis tamen suspectæ est veritatis, ut ostendit *Asinius Polleo*. Inter nonnulla absurda illud est in sua *Historia* apud *Cl. Verder. Cens. in Auct.* Gallis morem fuisse, ut malè habentes, im-

molaturos se se Diis immortalibus, recuperata quamprimum prospera valetudine, voverent. Verisimilius sanè est illos maluisse ægrotare, quàm fanos factos ad victimam duci. Octavus Liber de Bello Gallico adscribitur A. Irbio Pansa; & Historia Hispania C. Oppio, apud Eruditos.

Author via Vita.

INter Hebraeos Sapiens. In Gen. 3. commentus est juxtà literam, & insulse nimis: Adam comedisse de fructu vetito, ab Eva illi dato, quia ligno cæsus, timuit, juxtà illud: *dedit mihi de ligno, & comedi.*

C. Valerius Catullus.

Verona natus, clar. ante Chr. nat. ann. 44. In suis *Carmenibus* doctus, suavis, facundus, argutus, sed durisculus, in quibus è *Jul. Caf. Scalig.* multa *impudica* leguntur, non pauca *languida*, plurima *coacta*. Suprà modum *mordax*, tùm maximè contrà *Augustos*. Romæ obiit, æt. suæ ann. 30.

Cornelius Nepos.

Veronensis Historicus, clar. ant. Chr. nat. ann. 40. Plurima genere eleganti, & sublimes elucubratus est. De *Vitis Imperatorum* ambigitur ab Eruditis, an genuinum *Cornelii* opus extiterit. Multi etenim id *Æmil. Probo* adjudicant.

P. Vir-

P. Virgilius Maro .

M *Antwannus*, Andis pago oriundus, clar. ann. ant. Chr. nat. 39. Linguae Latinae columen, apud *Servium*. Poetarum princeps, imò *Apollo*, apud *Jul. Scalig.* in *Crit.* & solus inter Vates Poetae nomine dignus. Plura concinnavit, quae omnium laudes excessit. Purima, nedum verba, sed locos penè integros ex *Lucretii Poemate* accepisse dicitur, apud *Petr. Crin. de Poet. Lat.* quemadmodum in *Georgica*, non pauca ex *Xenophontis Lib. Æconomico* transtulit, apud *Servium, de Virgil. Georg. L. 1. v. 43.* Nec quicquam dicendum de suo Plagio in *Homerum*; satis etenim id demonstrarunt Critici apud *M. Ant. Major. Praef. in Homer. Iliad. & Tasson. in Reb. var.*

Q. Horatius Flaccus .

G ente *Apulus*, patria *Venofinus*, Secta *Epicureus*, clar. ann. ant. Chr. nat. 36. Antea Miles, postea Poeta celebris. In *Odis* unus, & unicus. In *Lyrice* inimitabilis. In *Satyris* venustè mordax. In *Diſtione* latinè castus, sed non moribus; Ipse etenim ex *Rhodig. Antiq. Lect. L. 1. 14. c. 4.* libidine adeò perfervida fuisse fertur, ut cubiculo etiam num uteretur speculato, quo se cocuntem intueretur. *Roma* obiit. Non pauca ex *Theocrito* excerpfit, apud *Lambin. in Comment.*

M. Vitruvius Pollio .

I nter *Architectos* peritissimus, clar. ant. Chr. nat. ann. 31. In suis *Monumentis*, inter Antiquos insignis, sed plurimum ea, peregrinitate, & plebitate infuscavit, ex
Bor-

Borrich. *de var. Lect. lingu.* Ejus *Phrasis* græcissimum olet, hinc sæpius græcizat. Operum suorum maximam partem ex aliorum Scriptorum *Monumentis* compilavit, & maximè *Græcorum*, ex Joan. de Laët. *in Ep.*

M. Manilius.

Astronomicus insignis, flor. ant. Chr. nat. ann. 32. Ejus opus *Astronomicum*, & *Genethliacum Lib. 5.* Versu Epico concinnatum, ab *Ægyptiorum* Disciplinis magna ex parte decerpit, ex Borrich. *de Poet. Lat.*

Dionysius Alicarnassæus.

Natione *Græcus*, Historicus, Rhetor, & Criticus summè præclarus, flor. ad ann. ant. Chr. nat. 26. Diligens *Antiquitatum* investigator, accuratè scripsit *de Rom. Antiquit. 20. Lib.* Ex quibus *undecim* dumtaxat habemus, quos magna ex parte, non quidem ex *Fabulis*, & rumoribus popularibus, sed ex *Lib. Portii Catonis, Fabii Maximi, Valerii Antiatii*, aliorumque didicerat, ampliavit.

Sex. Aur. Propertius.

Gente *Italus*, in *Umbria* natus, flor. ann. ante Chr. nat. 19. dulcis, nitidus, limatissimus in suis *Elegiis*, & si aliquando languidior, humilis, quandoque inflator, & duriusculus, & in *amatoriis* rebus satis proclivus, & impurus. In *Hostiam* puellam, *Cynthiam* dictam, apprimè exarsit. *Græcos* Poetas in *Carminibus* secutus, præsertim *Cyreneum, Philetam, & Callimachum*, quos latinos fecisse dicitur, adamavit.

A. Ti-

A. Tibullus .

Eques Romanus, Poeta tersissimus, & Elegiacus, clar. ant. Chr. nat. ann. 13. Tantæ semper omnibus admirationi fuit, ut inter Vates facillè Princeps æstimatus sit. Tres tantum Lib. Philologi antiquitatis Tibullo tribuunt; quartum verò ipsius non esse, Barthius, *Advers.* L. 3. c. 6. autumat.

P. Ovidius Naso.

Natione Italus, domo Sulmonensis, clar. ant. Chr. nat. ann. 7. Poeta admirabilis, ex Gifan. *Apol. pro Poet.* Lat. p. 484. adeò non ingeniosus, sed ingenium ipsum, non latinus, sed ipse latinitas, non Musarum Sacerdos, sed ipsum Musarum Numen sit habitus. Non pauca concinnavit *Poetica*, quæ Natura potius, quàm spontè effudit, eaque *Muse* dictasse videantur. *De Amoris* tres Lib. composuit, in quibus sub ficto nomine *Corinna* maximè ingenium probavit *Ovidianum* apud Eruditos. **E** Vita decessit, ann. post Chr. nat. 17.

Oracula Sibyllina.

HÆc pro veritatis indagine Eruditorum valdè torserunt ingenia. *Virgines* etenim ex communi Scriptorum sententia fuere *Sibylla*. Vates Deo plenæ, quarum præsertim *Vaticinia* de Christo Salvatore, ut præterita potius, quàm ut futura prænuntiarunt. An verò talia *Oracula* versibus concinnata, *figmenta* potius *Christianorum* extiterint, quàm *Vatum* prædictarum, lis adhuc tempestate nostra inter peritos augetur. Pro parte assen-

assentiente , audiatur Lactantius , L.4. de ver. Sap. c. 15. His testimoniis (ut ait) quidam revicti, solent eò confugere , ut ajant ; non esse illa Carmina *Sibyllina*, sed à nostris ficta, atque composita. Quod profectò non putabit, qui *Ciceronem*, *Varronemque* legerit , aliosque Veteres , qui *Erythream* Sibyllam , cæterasque commemorant , ex quorum Libris ista exempla proferimus . Qui *Authores* obierunt, antequam *Christus* secundum carnem nasceretur . Hactenus *Lactantius* . Pro parte verò negante , *Historia* objectatur *Sulla* temporibus , quæ *Capitolio* cremato, circà Olympiadem 153. *Scipione*, & *Narbano Coss.* ab *V.C. ann.671*. cuncta *Sibyllarum Oracula* penitus conflagrata supponit . Non ambigandum tamen fuisse non pauca *Sibyllarum* Oracula in Gentibus antè *Christum* meritò à PP. ut incorrupta ad convincendos *Ethnicos* manifestata; sed eadem postea minimè interpolata à pluribus *Christianis*, vel à fide *proscriptis* , adeoque ut suppositia censenda , & haudquaquam iisdem genuina, negari non potest . Consulendus præ cæteris *Natalis* , in *Hist. Eccl. N.T.* & cum eo *Cave* in suo *Sec. Gnost.* apud quos horum *Vaticiniorum Consarcinatorum* , tam in *Hebraico* Idiomate , quam in vera *Theologia* , imò & *Historia* , ac *Geographia* potius ignarum, quisquam agnosceret .

Zacharias .

S Joannis Baptista pater , circà ann. M. 4000. claruit . Hunc Heretici cujusdam Libri Auctorem faciunt, dicti *Assumptio*, blasphemiarum pleni , atque impietatis ; in quo, præter cætera *figmenta*, hæc continebatur *blasphemia* : quod nimirum, dum in *Sancta Sanctorum* incensum adoleret , spiritu raptus , *Numen* quoddam *Afinino* corpore difformatum inspexerit, quod cum populo denun-

tias .

tiasset, ne asininam illam imaginem pro Deo coluissent, repente loquelam amiserit, ne amplius talia prædicaret. Undè merito Author *Synopsis*, illum inter impietatum Volumina enumerat.

Lazarus:

MArthæ, & Magdalenzæ (ex *Evangelio*) germanus frater, Hebræus gente, quem Christus à morte revocavit ad vitam. Ex Judæorum *Traditionibus*, apud Sixtum Senensem, *Bibl. S. Lazarum*, cum à Christo suscitaretur, fuisse annorum 30. ac totidem alios post resurrectionem supervixisse, periti demonstrant. Is, cum Sororibus, aliisque Cymbæ, remis, velisque detractis impositus, *Massiliam* appellavit, quæ cum tota Provincia Christi fide locupletavit. Quod vero *Lazarus*, postquam à mortuis resurrexerit, aliquid de alia *Vita* Scriptis mandaverit, *segmentum* est, & planè commentitium *Opus*, quod fingunt Scioli aliquot in *Bibliotheca Vasicana* aservatum.

Apion.

Patria *Alexandrinus*, professione Grammaticus. *Historia Ægyptiorum* Scriptor, apud Josephum, L. 2. In *Rebus Judaicis* mendax nimis, & fabulator convincitur. Cum quo paripassu circa easdem *Manetho*, *Cheremon*, *Lyfimachus*, *Artapanus*, aliique plures, apud eundem, claudicavere. De eorum ætate, nil certi habemus.

R. Salomon.

Inter *Hebraeos* Sapiens. Plura scripsit, sed potissimum
in *Job* 29. fabellam illam commentus est : *Phanicem*
nimirum, inter cætera Animalia, immortalem esse,
quia comedere illa renuit fructum Arboris Scientiæ, ab
Eva in Paradiso cunctis porrectum.

MUSEI

MUSEI
LITERARII
PARS POSTERIOR.

Ab Orbe redempto, usque ad Annum
MDCCXXIX.

Jesus Christus.

ANNO M. 4000. die 25. Decembris, ex
Utero, Spiritus S. opera
incorporatus Dei Filius, in lucem
prodiit: Qui pro salute Mundi Cruci
affixus, Coronam de Orbe toto serva-
to, non subacto, à Patre in Cœlis pro-
meruit, & triumphum: Non habemus
ex *Sacris Literis*, quod Christus ali-
quando scripserit; idèque inter apocryphas, *Epistolam*
illam ad *Abgarum*, *Edessenorum Regulum* scriptam
enumeramus cum *Gelasio*, *Erasmio*, *Costero*, *Cano*, *Bel-*

Irenæo, Dupino, & aliis, quicquid dicant Eusebius, Ephrem Syrus, & Cave quæ quidem in Ecclesia Edessa nunquam fuit admiffa, à qua, sine dubio, si à Domino exarata foret, contrarium exhiberetur, ut docet Bellarminus, *de Script. Eccl.* Ethnici quoque, non paucos *Libros* impietate plenos, Christo confinxere, *Magia arcana* continentes, quibus prodigia, mirabiliaque patrabat; hosque scriptos ad *Petrum*, & *Paulum*, ut talia pariter Orbi palàm & ipsi facerent. De iis sic Augustinus, *L. 1. de Consens. Evanz. c. 7.* Si aliquos se habere dicunt (ait) quos eum scripsisse asserunt, prodant eos nobis. Profectò enim utilissimi, & saluberrimi sunt, quos, ut ipsi fatentur: *Vir Sapiensissimus* scripsit. Si autem timent eos proferre, utique mali sunt. Porro, si mali sunt, non eos *Sapiensissimus* scripsit. Sapiensissimum autem eum scripsisse Christum fatentur; non ergò Christus tale aliquid scripsit. Ità verò isti desipiunt, ut in illis *Libris*, quos eum scripsisse existimant, dicant contineri eas *Artes*, quibus eum putant illa fecisse *miracula*, quorum fama ubique percrebuit. . . . Et certè, qui tales Christi *Libros* se legisse affirmant, cur ipsi nulla talia faciunt, qualia illum *de Libris* talibus, fecisse mirantur? Quid, quod etiam divino iudicio sic errant quidam eorum, qui talia Christum scripsisse, vel credunt, vel credi volunt, ut eosdem *Libros* ad *Petrum*, & *Paulum* dicant tamquam *Epistolari* titulo prænotatos. Et fieri potest, ut sive inimici Nominis Christi, sive qui ejusmodi execrabilibus *Artibus*, de tam glorioso *Nomine* pondus authoritatis dare se posse putaverunt, talia sub Christi, & Apostolorum nomine scripserint. Hactenus *Augustinus*. Præter hos, Christum adhuc *scripsisse*, dicunt Heretici, apud Augustinum, *Hymnum Dominicum*, illum videlicet, quem post *Coenam* secretè suis *Discipulis* recitavit; sed heic simi-
 lis

lis *Epistola* illa , ejus nomine exarata , quæ de Cælo cecidit , & per Michaelem Archangelum in porta *Ephrem* inventa , cunctis ab Heretico *Adalberto* exhibita fuit , ut incautos deciperet ; adeoque ab Ecclesia repudiata ; aliisque relictis ejusdem furfuris , nimirum *Libris de Salvatoris Nativitate : de Maria : de Obstetrice ; & de ejus Infantia* , atque *Incunabulis* , apud *Anastasium* , qui falsos , & suppositios eos esse merito autumat , in *Schol. Melit. Sardiæ*. Cum quibus pariter , & *Liturgiam Æthiopicam* sub ejusdem nomine computamus , quam nobis *Vaslebius Dominicanus* venditavit , quamque non aliam , quam *Orationem* ad Dominum nostrum directam fuisse , docet doctissimus *Lodolphus* in sua *Æthiop. Histor.* L. 3. c. 4. Authoris incerti .

Maria Virgo Deipara.

AD ann. M. 4000. & ant. Ær. vulg. 31. *Jubaris Orientalis Phosphorus felix*, ex *Davidis Stipite* , *Joachim* , & *Anna* parentibus , nascitur in pago *Nazareth. Josepho* desponsata *Virgo* , adhuc post partum *Inviolata* , teneris indutum membris , *Spiritus S.* virtute , nobis protulit *Deum* , & *Hominem* . Quot annis in terris vixerit , an *Epheso* cum *Joanne* , vel alibi , incertum . Ubi obierit , pariter obscurum . Certius , illam redivivo corpore in *Cœlis* fuisse assumptam , sicut in Ecclesia Occidentali *sexto seculo* jam invaluisse , docet *Gregorius Turonensis* , L. 1. de *glor. Martyr.* & ex antiquo *Missali Gothico Gallicano* , *Thomasius* demonstrant , & *Mabillonius* . *Epistola* ejus nomine scripta ad *Ignarium* , quia in *Græcis Codicibus* non habetur , nec ejusdem *PP. antiqui* antè *S. Bernardum* meminere , ut *apocrypha* cum cæteris ejusdem farinae *Literis* rejicitur ab *Eruditis*. Ex officina putida *Gnosticorum* prodire

dicere *Volamina* impietatis plena, his titulis exarata: *Maria Interrogationes magna, & Interrogationes parva*, in quibus Dominum Jesum Christum revelasse *Mariæ Ritus Synaxeos* *Dominicæ Communionis* blasphemant, quæ in commixtione foeminarum cum Viris in adytis celebrabantur, ac promiscuè propriis manibus semen, menstruumque sanguinem Deo offerebant, & edebant, ex *Epiphanio*. Quem quidem execrabilem ritum, adhuc *Augustini* tempestate, apud *Charraginem* Manichæos in *Synaxi* patrasse, sumentes Eucharistiam ex farina, & humano concubentium semine conspersam, docet *Sixtus Senensis* in sua *Biblioth.* 5.

Valerius Antiates.

Romanus origine. Plura scripsit, sed quod vulgata opinione promulgavit de illis septem *Libris Græcis* in Agro L. Petilii sub *Janiculo* repertis, *Pythagora* datis, eò quia is *Numa* præceptor extiterat; mendacio accommodavit fidem, ex *Livio*, L.40. Constat enim, *Namam* antè *Pythagoram* 100.ann. floruisse. Nil dicimus de illa *Virgine Ibero* à *Scipione* stuprata, contradicentibus cunctis Historicis cum *Polybio*.

Lentulus.

Senatus Rom. Præfectus in *Syria*. Sub ejus nomine fertur *Epistola* quædam ad *Augustum* scripta, in qua præ cæteris Christi Salvatoris *effigies* admodum vilis, ac deformitate sædata depingitur; sed quanta à veritate aliena, nemo non videt. Styli barbaries, ac dissonantia prorsus indigna *Augusti* tempestate, in qua *sermonis* venustas, & eloquentia, quæ plurimum in pretio erant, il-
lius

his provocant falsitatem . Hinc , quia à PP. de eadem nulla mentio fit , eam veluti spuriam , inter pseudepigraphas reputamus .

Pontius Pilatus .

Gente Gallus , Ann. 12. Principatus Tiberii , hunc Procuratorem *Judea* constitutum affirmat Josephus in sua *Antiq.* ibique 10. annis usque ad Tiberii ferè exitum permansisse . Ex quibus , ut notat Eusebius , in *L. I. Hist. Eccl.* manifestè convincitur *Commentum* eorum , qui *Acta Pilati* nomine adversus *Servatorem* nostrum nuperrius ediderunt *Iniqui* , quæ ex mandato *Maximini* Tyranni publicè , tum in agris , tum in Urbibus proponebantur , & à Ludimagistris pueris discenda tradebantur . In iis primum ipsa temporis ratio *Actis* promotata , Auctores mendacii coarguit . Quippe *Consolatu Tiberii Augusti* 4. qui incidit in *septimum* ejus Imperii annum , ea quæ isti in *Salvatoris Domini nostri Passione* ausi sunt confingere gesta dicuntur . Quo quidem tempore , nondum in *Judea* advenisse *Pilatam* , satis constat , si testimonio *Josephi* fides est adhibenda . Qui in *Libro* jam supra laudato disertè indicat , Anno Principatus Tiberii 12. *Pilatam* *Judea* Procuratorem à Tiberio factum fuisse . Hætenus *Eusebius* . Eiusdem furfuris *Pilati* nomine *Acta* , apud *Quartodecimanos* demonstrantur ab *Epiphanio* , *Hæres. 50.* ex quibus didicisse gloriantur *Heretici* , quod *octava* *Kal. Aprilis* *Salvator* passus est , adedque illa ipsa die celebrare *Passcha* volunt in quamcumque demum *Lunæ XIV. dies* incurrerit . Non sic verò dicendum de cæteris *Actis* *Pilato* adscriptis à *PP. Hegesippo* , *Tertulliano* , *Justino* , & aliis , in quibus de *Christi Resurrectione* , *Miraculis* , de *Nova Religione* , &c. *Tiberio* ipse enuntiabat ,

ut

ut sua tempestate de iis fama percubuerat ; & proprio officio, ex *Suetonio*, incumbere talia Imperatori significare . Consule nostras *Epist. Erud. T. 1. Ep. 26. Lugduni exul miserrimè occubuit .*

C. Julius Hyginus .

Octaviani Augusti Libertus, clar. ann. Dom. 4. Plura scripsit *Exotica*, nec injucunda. Hodie nihil habemus, nisi *Poeticum, Astronomicum, & Mythologiam*, quam ex omnibus hinc inde *Mythologorum Libris* rapsodiam concinnatam esse, docet *Barthius, Aduersi. L. 10. c. 12.*

T. Livius .

Natione *Italus*, patria *Patavinus*, Historicorum Princeps, clar. ann. Dom. 12. De *Historia Rom.* egregiè meritus (excepto *Pollione*) apud Eruditos cunctos. Partitiones *Decadum* in suis Monumentis *Livii* non sunt, sed *Librariorum* ; tum maximè, quod antiqui omnes Grammatici, & præsertim *Diomedes, Censorinus*, aliique, nunquam *Decadum*, sed semper *Librorum* meminerunt, ex *Vossio, de Art. Hist. c. 25. Tiber. 4. ann. excessit .*

Strabo .

Domo *Amasenus* in Ponto, *Geographia* Princeps disertus, Philosophus, Mathematicus, Historicus, & Politicus insignis, clar. ann. Dom. 15. Celebris in *Geographia*, quam præstanter concinnavit ; quamque eidem toto conatu abjudicavit *Patritius, L. in 3. Paripat. Disc.* Opus tam insigne perperam, & sine fundamento *Stratoni* cuidam tribuendo. Obiit ann. 12. Tiberii Augusti.

M. A.

M. A. Seneca .

L Ann. Senecæ Philosophi pater , *Rhetoricus* dictus , patria *Cordubensis* , ad ann. Chr. fortè 20. flor. cui sanè restituendi sunt Libri *Controversiarum* , & *Suasoriarum* , Filio ab Antiquitate tributi , apud *Lipsum* , L. 1. c. 3. *Elect.*

C. Vellejus Paterculus .

N *Eapolitanus* , sanguine illustri , & literis , clar. Imper. Tiberii tempestate , ad ann. Chr. 27. In sua *Rom. Historia* floridus , & jucundus , candoreque præditus , ex *Lipio* , in *Probl. de Vell.* In *Chronologia* , non tam disertus , ex *Joan. Bapt. Camp.* Adulationis nihilominus vitio apprimè laboravit , ex *Voss. Hist. Eas.* dum non solum *Augustorum* gesta , sed quod pejus , *Sejani* pariter , veluti ad fidera extollit .

Valerius Maximus .

Patria *Romanus* , Patricio genere clarus , flor. Tiberii Cæs. tempestate , ann. Chr. 27. Opus , quod sub ejus nomine inscribitur : *Dictorum* , *Factorumque memorabilium* , &c. non esse *Valerii* nostri , sed potius cujusdam *Nepotiani Africani* , cum *Stylum* elimatum *Tiberii* , & *Augusti* tempore minimè oleat , docent Eruditi .

S. Stephanus .

In *Hierosolyma* Martyrum Primipilus , & suum ipse inter saxa , quibus obrutus est , gloriæ trophæum . Ejus

L

no-

nomine *Manichæi*, apud Serapionem, *Apocalypsim* venditant, quam meritò anathematizat inter-falsas, putidasque Scripturas, Gelaf. *dist.* 15.

S. Petrus Apostolus.

ANteà *Simon* vocatus, Jonæ filius, sive Joannis, *Bethsaida* natus, ad ann. Chr. 31. floruit. Prætereunte Domino, à piscium captura, piscator hominum factus, in Apostolatus apicem evectus est. Christo in Cœlum sublato, ejus fidem miraculis comprobavit per Orbem, *Romæq.* Sedem constituit, proprio sanguine laureatus. Obiit ann. Chr. 64. Neronis 10. & in *Vaticano* sepultus. Plura ejus nomine circumferuntur *Apocrypha*, spuriaque, quamquam vetustate redimita, & sunt: *Predicatio*, sive *ἡ κήρυξις*, apud Clem: Alex. *Strom.* L. 6. *Evangelium*, *Apocalypsis*, *Judicium Petri*, *Petri Doctrina*, *Petri Itinerarium*, *Missæ*, aliaque sed recentioris ætatis; ut plurimum ab Heræticis conficta, ut ex venerando *Petri* nomine suis quisquiliis, & ipsi auctoritatem facilius aucuparent.

Lucius Fenesella.

Gente *Italus*, clar. ad ann. Chr. 30: *Historia* sub ejus nomine legitur, nec sine admiratione apud Eruditos; sed supponitur certè foetus recentioris Authoris; tum maximè dum sermonem habet *de Romanis Magistratibus*. Obiit 6. ann. Tiberii Augusti.

Simon Magus.

S*Amaritanus*, Getthis oriundus, Heræticorum gregis antesignanus, & princeps, qui à Philippo baptizatus,

tus, ob sacrilegam *nundinationem* per Apostolum Petrum à Fidelibus rescissus, ejurata fide, se in *Monte Sina* Legem Moysi in Patris Persona dedisse Judæis. Tempore *Tiberii*, in Filii Persona putativè apparuisse: postea se in *linguis igneis* Spiritum S. super Apostolos venisse: Christum autem, nec venisse, nec à Judæis quicquam pertulisse, blasphemavit, ex August. *L. de Heres. ad Quod vult Deum*, c. 1. *Helenam* quamdam *Tyriam*, de impudicitia sentina secum contulit, ut ea mediante Angelos conderet, *Metempsychosim* suscitaret. Tandem *Romam* se conferens, cum *Nerone* Romam delusit, & Orbem præstigiis, pseudisque portentis; undè cum in sublime coram admirante populo elatus esset, oratione *Petri* prostratus, contractis cruribus, *Icarus* iste (ex *Suesonio in Neron.*) perit extinctus, ut cum *Arnobio*, L. 2. *adver. G. nt.* *Cyrill.* *Hierosolym.* *Eusebius*, *Epiphanius*, *Augustinus*, *Theodoritus*, *Maximus*, *Ambrosius*, aliique PP. apud *Natalem*, *Hist. Eccl. Sec. 1. c. 11.* contestantur. Plura scripsit impietatis referta, ac *Heresum* omnium seminaria, contra *Deum*, & *Naturam*, & *Legem*, putida, & magica, & supersticiosa, quæ cuncta à *Gelasio*, *dist. 15.* inter *Opera Hæreticorum prim. Class.* enumerata damnantur.

Nicodemus.

SECTA *Phariseus*, Judæorum princeps, & Magister, ann. *Chr. 31.* clar. Hic, noctù cum accessisset ad *Jesum*, Evangelii lucem accepit, ac *Crucifixi Domini Corpus* aromatibus delibutum, in *Tumulo* propriis manibus meruit collocare. Sub ejus nomine circumfertur *Evangelium de Passione, & Resurrectione Dominica*, cujus Exordium: *Anna, & Caiphas*, quod *Ecclesia* inter *Apocrypha* collocat ✓

S. Joannes Evangelista.

Galilæus, Zebedei, & Salomes filius, Jacobi Majoris frater natus minor, Jesu benevolentia celebris, *ann. Chr. 31.* è piscatorio munere ad hominum capturam suo Apostolatu à Christo vocatus est. Post Domini ascensum, *ann. Chr. 92.* è Dolio ferventis olei, *Domitiani* Edicto, integer eductus, & illæsus, in *Patmos* *Ægei* Maris Insulam est relegatus, quo in Eremitio scripsit *Apocalypsim*, idest Ecclesiæ clades, & triumphos. Sub *Nerva* postmodum *Ephesum* rediens, Scripto suo *Divinitatem* Magistri Hostibus manifestavit, & Orbi. Dein sub *Trajano*, *ann. Chr. 99.* postremus inter Apostolos, placida morte petiit æterna. In *Monasterio* quodam ejusdem *Insula*, Joannis manus, qua scripsit *Apocalypsim* asservatur, cui *Ungues* quoties rescantur succrescunt, ex *Bellonio*, *Obscr. 1. c. 11.* Ex Catalogo Hæresum habemus apud *Philastrium*, quod *Manichei*, Joannis nomine publicarunt *Acta* ab Ecclesia reprobata, in quibus prodigia, signaque magna *Apostolos* patrasse narrant, adeò ut, adhuc *Bestia* loquerentur; animasque hominum, veluti *Canum*, & *Pecudum* esse blasphemant. Quemadmodum ex *Jacobo* *Genuensi* Antistite, in *L. ann. fest.* ejusdem Joannis nomine, *Liber* quidam profertur, de *Transitu* *Mariæ* *Virginis*, & *Assumptione*, quem *August. Ser. 35. de Sanct.* damnat inter *apocryphos*.

S. Matthæus Evangelista.

Antea *Levi* *Telonarius*, gente *Galilæus*, à *Nazareth*, *Ducu*, & *Karusia* parentibus ortus, ex *Tribu* *Issacharis*, *ann. Chr. 31.* in *Apostolatus* culmine sublimatus à *Christo*, post ejus ad *Cœlos* ascensum, dum per *Judeam* suam

suum *Evangelium* hebraicè exaratum prædicasset, *Hierapoli* in *Parthia*, vel ut aliis placet, in *Æthiopia Asiatica* proprio cruore, Christi fidem illustravit, & auxit, ad ann. Chr. 60. Duorum *Librorum* fingitur esse Auctor, quorum alter, de *Ortu, & Stirpe Mariae*; alter de *Infantia Salvatoris*. Ex quibus *Primi proœmium* ab Hieronymo, ex *Matthai Opere* hebraicè scripto latinè translatum esse, palmariter *Gnostici, & Valentiniani* commenti sunt, quos *Gelasius, Dist. 15.* inter Libros ab Ecclesia proscriptos, meritò abjicit. Circumfertur pariter ejus nomine *Æthiopica Liturgia*; at quia inter alia, *Niceni, Constantinopolitani, & Ephesini Conciliorum Acta* in ipsa commemorantur; nec non & alia plurima recentioris Seculi foetus, longè post laudati *Apostoli* ætatem inventa, eandem, uti *spuriam* volunt quasi communiter Eruditi.

S. *Jacobus Apostolus.*

Menor dictus (ut distingueretur ab alio, quem *Herodes* occidit, qui *Major* nuncupabatur) cognomento *Justus*, Domini frater secundum carnem, non quia filius *Joseph* ex alia conjuge generatus, sed *Cleopha*, *Joseph* fratris, qui *Mariam Cleopha* dictam habuit uxorem. Post ascensum Domini in Coelum, *Episcopus Herosolymorum* ab Apostolis electus, adhuc à Judæis, apud *Josephum* Sanctus profitebatur. Procurante *Anano* Pontifice, morti damnatus est, de Templi cacumine præcipitatus, dein penè mortuus, capite plexus obiit, ann. 61. Ejus nomine *Protoevangelium* circumfertur, sive *Sermo historicus de Nativitate Deiparæ*, in quo, præter alia *figmenta*, illud putidum legitur, nimirum *Josephum, & Mariam* stupri, & sacrilegii accusatos, ex Sacerdotum *Edicto*, insummul ad bibendum redargutionis poculum à *Moyse* institutum.

tutum, ut innocentia foeminae de adulterio suspectae exploraretur, edactos fuisse. Quod quidem ut *absurdisimum* ab omnibus exploditur. Fertur pariter apud *Graecos* ejus nomine *Liturgia*, sive *Missae*; sed quia in ea multa post *Jacobi* tempestatem Consecrator adjecit, nimirum nomina *Consubstantialis*, *Deiparae*, aliorumque, quae post Concilia *Niceni*, *Constantinopolitani*, *Ephesini*, excogitata fuere, Critici potissimum Recentiores, inter *Apocryphas* Scripturas recensent.

S. Paulus Apostolus.

ORtu *Judaus*, ex Tribu *Beniamin*, Secta *Phariseus*, patria *Tarsensis*, clar. ann. Chr. 34. Eiusdem Nominis infestissimus hostis. Cum *Damascum* petiisset, caelesti luce profligatus, ex *Saulo* Paulus, ex *Lupo* Agnus, ex *Judaeo* Christianus, ex *Persecutore* Vas electionis effectus est. Christi Praeco, ejus fidem sua praedicatione per totum Orbem effudit. *Romam* demum Mundi caput *Victoriis* suis consignando, de *Idolatria* clarus triumphis, capite plexus est, ann. Chr. 64. Spuria Opera, quae *Paulo* abjudicantur, sunt: *Epistola ad Laodicenses*, *Apocalypsis*, *Ascensio Pauli*, & *Tecla Acta*, & *sex Epistolae ad Senecam*. Equidem non sum nescius, quod *Clem. Alex. in Strom.* harum meminerit quo ad aliqua; sed haec in *Vulgatis*, quae circumferuntur minimè extant.

Jafon.

Patria *Theffalonicensis*, *Paulo* familiaris, & ex *Dorotheo Tyrio* in *Synopsi*, primus *Troadis* Antistes nominatus. Authorem eum esse cujusdam *Libri*, cui titulus: *Altercatio Jafonis, & Papisci*, docet *Origenes*, contra
Cel-

Celsum, (quicquid dicant alii) in quo *Christianus* ex *Judaicis* Scriporibus cum *Judæo* describitur disputans , planèque demonstrans, quæ de Christo extant *Vaticinia*. Hieronymus tamen, in 1. *Quæst. circ. Gen. s.* ut apocryphum eum sugillat, dum affirmat, quod in *Genesis* exordio hebraicè scriptum sit: *in Filio creavit Deus Cælum, & Terram*, contra *Literam 70. Interpretum*, *Symmachi*, & *Theodotionis*, legentium, prout in *Hebræo* recitatur, *Beresith*, quod *in principio Orbem condiderit*, ut cæteri interpretantur .

S. Matthias .

UNUS ex 70. Christi Discipulis, qui post Dominicam ascensionem, & ante visibilem Paracliti descensum, in Coenaculo, loco *Judæ*, in Sanctissimum Apostolorum cærum cooptatus est; forte, an suffragiis? Consule *Cabasutium in Not. Concil. & nostras Epist. Erud. Ep. 8. Tom. 1.* Evangelium, quod eidem adscribitur ab Antiquitate, ex quo non pauca accepere *Marcion*, & *Basilides*, *Origenes*, *Hom. 1. in Luc. & Eusebius*, L. 3: *Eccl. Hist.* inter Codices ab Hæreticis confictos meritò enumerant.

Judas Iscariotes.

DE ejus origine altum silentium inter Scriptores. Ex *Pelbario* dumtaxat, in suis *Serm. byem. Ser. 3.* hæc prælibavimus; quantæ verò fidei, quispiam ex circumstantiis ejusdem satis cognoscere queit. Dicit enim iste: quod *Judas* in *Hierosolymorum* Urbe habuit natalem, ex *Simone*, & *Ciboria* conjugibus ortus. Priusquam eniteretur, in quiete *Mater* eum sibi parere visa est scelèste *Monstrum*, quod paulatim *Hebræorum* Nationem penitus exci-

excideret. Parentes itaque, ne id contingeret, parvulum penè natum, *Mosis* ad instar in *fiscella* quadam inclusum, *Maris* fluctibus immertere. Undæ, Ephebi parentibus amantiore, in *Insulam* quamdam *Ischariotis* nomine (fortasse in *Utopia* Thomæ Mori verius sitam) Calathum asportantes, in *Regina* loci illius brachiis reperit portum, & sedem, dum ipsum, Sterilis, adoptavit in filium. Temporis tractu *Regina* concepit masculum, quem *Judas* sepius minis, & verberibus persequatur, adeo ut *Mater*, secretum patefacta *Marito*, *Judam* è domo expulserit. Hoc edicto commotus *Judas*, Principe prius occiso, fugam arripuit, & *Hierosolymam* petiit, ubi *Pilati* tunc Præsidis Aulicus effectus est. Uno dierum *Pilatus*, *Viridarii Simonis*, *Judæ parentis*, poma concupiscens, *Judas* nescius de *Patre*, *Viridarium* conscendit, ut *Domino* suo de fructibus satisfaceret; qui objurgatus à *Simone*, hunc lapidibus obruit. Cœlato delicto à *Judice*, sine testibus homicidium impune fuit. In iis ignorantie tenebris involutus *Judas*, *Ciboria* Vidua in *Conjugem* accepta, ab eadem tandem tot circumstantiis labefactatam, suam originem intellexit, & vitam. Undè ob tot scelera, dolore cruciatus, abdicata *Matre uxore*, se comitem *Redemptori* fecit, quem postea morti tradidit, & postremò laqueo se suspendit, ad *ann. Chr. 33*. Hactenus *Judæ Historia*, sive *maris Fabella*, ut verisimile. Sub ejus nomine *Evangelium* circumfertur, quod *Cajani* Hæretici plurimum sunt venerati, in quo magnificè *Proditor* commendatur, quod *Magistrum* suum morti tradiderat, & *Crucis* contumelia subjecerit, sic in *Superis* sancitum opus, ut *Christi* morte, totum salveretur *Genus humanum*. Ex *Epiphanio*, in *1. Panar. & Theodorit. Hæres. Fab. 1.*

S. Mar-

S. Marcus Evangelista.

Genere *Levites*, Petri discipulus, interpres, & comes, nec non & in Baptismate filius, apud Isidorum *Hispal. de Vit. & Obi. SS. c. 84.* A Petro in *Ægyptum* missus, primus in *Alexandria*, sui Episcopatus Sedem instituit, ubi Christi fidem plurimum propagavit. *Appendicem* illam, quæ in aliquibus *Græcorum* Exemplaribus ad suum *Evangelium* legitur, non esse orthodoxam, notant Periti non pauci; quemadmodum, & ejus nomine *Liturgiam* suo ævo recentiorem, *apocrypham* docent recentes Critici. Quod autem scripserit *Vitam S. Barnaba*, incertum est; & multò minus de certitudine habere dicitur, qui illius *Joannem Marcum* fecit Auctorem. Obiit *Alexandria*, ubi martyrium subiit, quo anno, hætenus incertum.

S. Lucas Evangelista.

Patria *Antiochenus*, professione *Medicus*, peregrinationis *Pauli* comes, & cœlibatu celebris. *Ad ann. Chr. 34.* Græci sermonis doctissimus, cujus *Stylus*, qui ex Hieronymo, in *Comment. c. 6. Isai.* tam in *Evangelio*, quàm in *Actibus Apostolorum*, cæteris comptior videtur; plurimum sæculorum redolet *eloquentiam*. *Epist. ad Pauli, & Tecte*, inter apocryphas scripturas ab eodem Hieronymo, *de Script. c. 7.* computatur, cujus *Præsbyterum* quemdam *Asiaticum*, amore *Pauli* fuisse *Confarcinatorem*, docet *Tertullianus*. *Ann.* demum ætat. 84. in *Olea* arboris suspensus, ut dicitur, obiit, *ann. Chr. 70.*

M

S. Bar-

S. Barnabas.

ANno Chr. 34. Joseph antea dictus, Barnabæ verò à *Virtute* nomen assumpsit, quod ad illud aptus esset, idoneusque ex Chryf *Hom. 11. in Act.* Levites genere, ortu *Cyprius*, unus ex 70. discipulis Domini, Gentium cum *Paulo* ordinatus Episcopus, sive Apostolus, ut Christi fidem per Orbem disseminaret. Ejus nomine, una circumfertur *Epistola*, ad Ecclesiæ quidem ædificationem, ex *Hieronymo*; sed quia ab Ecclesia non recepta, cum *apocryphis* enumeratur ab *Eusebio*, *Hieronymo*, *Bellarmino*, *Labbeo*, *Natali*, & aliis. Contrarium verò docent Eruditi non pauci, inter quos *Menardus*, *Vossius*, *Cotelerius*, & alii. Ingenuè nihilominus faterer, quod illa minimè *apocrypha* dicenda est, quia fortè errata comprehendat, aliter ad Ecclesiæ ædificationem, eamdem non habuisset Antiquitas; sed potius *apocrypha* judicanda, quia incertum, num sit nimirum verè *Barnaba* factus. Enim verò, multa in ipsamet coacervantur, quæ Apostolicæ simplicitati videntur inconsona, ut uti *Allegoriis*, aliisque quisquiliis, quibus ut plurimum, nec *Poete* usi sunt. Et quamvis à nonnullis antiquis PP. commendata sit, dum tamen Ecclesia eam in suo non recipit *Canone*, inter apocryphas censenda erit. Non sic de suo *Evangelio* discurrendum, quod à *Gelasio*, *Dist. 15.* sine exceptione proscribitur. In *Cypro* Martyr occubuit, quo anno, non liquet.

Philo.

Gente *Judeus*, domo *Alexandrinus*, familia *Sacerdos*, schola *Platonius*, ad ann. Chr. 40. claruit. Vir fuit,

fuit, ex Eusebio, L.2. c.18. in dicendo copiosus, in sententiis locuples, in Scripturæ intelligentia sublimis, in sensu vero *Allegorico* singularis, & in *Græcorum* literatura eminentissimus. Judaicæ Legationis Princeps ad *Caligolam* missus, posteaque ad *Claudium*, cum Petro Apostolo, testibus *Hieronymo*, & *Photio*, amicitiam habuit, & contubernium, atque fidei Christianæ rudimentis imbutus, & si postmodum ab iis descivisset. Inter Scriptores Ecclesiasticos à *Hieronymo* collocatur, quia multa in *Christianorum* laudem, qui sub *Marco Evangelista* in *Ægypto* asceticè vivebant, conscripsit. Circumfertur *Philonis* nomine *Breviarium temporis*; sed à cunctis, cum cæteris *Historicis* in eo contentis, abjicitur. Prorsus erravit, dicendo, Linguam *hebraicam*, & *Chaldaam* eadem fuisse, ex *Perer. in Dan.*

L. *Annæus Seneca.*

Patria *Cordubensis*, Neronis præceptor, qui omnes sui ævi *Romanos* sapientia anteivit, ex *Dione*, L.58. Nerone jubente, venis incisus, & veneno hausto periit, ann. Chr. 68. Scripsit plurima vulgò nota. De *Epistolis* scriptis ad *D. Paulum*, non memoramus, dicam cum *Lipσιο*, in *Vit. L. Ann. Sen.* Quæ nunc sunt, non sunt tanti; imò certum est ejusdem Authoris, & *Pauli*, & *Seneca* illas esse, & compositas à *Semidocto* in ludibrium nostrum. Tentat latinè loqui quis quis *Author* fuit. Ergo inter se non scripserunt? *Hieronymus*, de *Script. Eccles.* *Augustinus*, Ep.53. ad *Maced.* & 6. de *Civ. Dei*, c.10. atque etiam antiquior utroque *Linus Pontifex*, de *Pass. D. Pauli* asserunt, & passiva opinio olim fuit. Atque adeò *Joan. Sarrisber.* fortiter *Lib.8. Policr.* c.13. desipere videntur (dicit) qui non venerantur eum, quem *Apostolicam* familiari-

tatem meruisse constat . Itaque rejicere hoc totum , & calcare non ausim : fuerint aliqua , sed alia : si ista , requiro *judicium* optimorum Patrum .

Evodius .

Primus post Petrum in *Antiochena* Cathedra constitutus Episcopus, ad ann. Chr. 40. Martyr occubuit. Evodium *Commentarios* scripsisse ; præsertim *Epistolam* , quam *œc* , sive *Lumen* inscripsit, in qua primò Christum Petrum baptizasse , dein Petrum Discipulos alios, testis est Nicephorus, *Eccl. Hist.* L. 2. c. 3. Alia refert Opuscula, *de Nativitate Deipara* ; sed utrumque *Monumentum* commentum suspicatur ab Eruditis , còquod ne levissimam quidem mentionem ejusdem in primis seculorum primordiis antiquis PP. innotuisse .